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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 45/2023   

pro týden:  
13. 11. 2023 – 19. 11. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

PŘIJĎTE POBEJT DO LOUŽNICE 
V sobotu 18. listopadu 2023 od 17 hodin můžete v Kulturním domě – sokolovně čp.72 Loužnice navštívit výstavu starých 

plakátů a od 20 hodin kino. 

Hospůdka bude otevřená a budete si moci dát něco dobrého k jídlu i k pití. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
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http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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POZVÁNKA  
POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 

LOUŽNICE,  

které se bude konat ve středu 22. 11. 2023 od 18.00 hod v 

budově OÚ 

 
Zahájení veřejného zasedání zastupitelstva obce - určení zapisovatele 
a ověřovatelů zápisu. 
 
PROGRAM: 
1. Schválení navrhovaného programu  
2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
3. Smlouva o spolupráci při zajištění spolufinancování sociálních služeb 

na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Železný Brod 

na období od roku 2024 do roku 2028 

4. Návrh rozpočtu pro rok 2024 

5. Návrh střednědobého výhledu rozpočtu obce pro období 2024-2027 
6. Návrh Obecně závazné vyhlášky obce Loužnice č.1/2023 o místním poplatku za odkládání odpadu 

z nemovité věci  
7. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 

 

 
 

STÁTNÍ SVÁTEK 
V pátek 17. listopadu 2023 slavíme státní svátek a připomeneme si výročí sametové 
revoluce. 
Letos budeme 17. listopadu slavit v pátek.  

Na rozdíl od říjnového a zářijového volna budou navíc v tento den otevřené i obchody. 
 
 
 

 

 
 
 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí    13.11.2023 8.00 – 16.00 hod - OTEVŘENO 

Úterý       14.11.2023 8.00 – 16.00 hod - OTEVŘENO 

Středa     15.11. 2023 8.00 – 12.00 hod - OTEVŘENO 

Čtvrtek    16.11. 2023 8.00 – 16.00 hod - OTEVŘENO 

Pátek      17.11. 2023 ZAVŘENO – státní svátek 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
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ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulém týdnu bylo vysekáno „Údolí“ a obecní cesta od Hasičárny a pod obecním domem.   
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Připravte se na další krásnou akci v knihovně: 
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SIMPLY BEAUTIFUL 

Himalájské údolí Hunku mi v průběhu let umožnilo tři prvovýstupy na čarokrásné vrcholy, kde 
radost z bytí střídal boj o jediný nádech. Společně si projdeme příběhy, které nás vynesou nejen k 

vrcholům Sura Peaku, Baruntse a Chamlangu, ale též vrátí z výšin zpět na rovnou zem. 
Mé povídání doprovodí filmové záběry a fotky. 

 

V pátek 24. listopadu 2023 od 19 hodin 
Kulturní dům Loužnice čp. 72 

Vstupné 130 Kč 

https://www.facebook.com/events/1300563357257265?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A%5b%7B%22extra_data%22%3A%22%22%2C%22mechanism%22%3A%22left_rail%22%2C%22surface%22%3A%22bookmark%22%7D%2C%7B%22extra_data%22%3A%22%22%2C%22mechanism%22%3A%22calendar_tab_event%22%2C%22surface%22%3A%22bookmark_calendar%22%7D%5d%2C%22ref_notif_type%22%3Anull%7D
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/slavnostni-rozsviceni-vanocniho-stromu-a-betlemu-v-louznici-306_148cs.html
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRŮVODCE/ 
PRŮVODKYNĚ 
STÁTNÍ 
ZÁMEK 
SYCHROV 
Přijmeme stálou 
průvodkyni / 
stálého 
průvodce 
Zajímá vás 
různorodá práce 
v prostředí 
národní kulturní 
památky? Jste 
komunikativní? 
Baví vás práce s 

lidmi? Přidejte se k nám! 
Pište do 30.11.2023 na e-mail: namestek.jaromir@npu.cz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nemocnice Tanvald, s.r.o 
Sanitář/ sanitářka u lůžka 
Pracovní doba 6:00 - 14:30 hodin.  
Nabízíme: 25 dní dovolené, závodní stravování, penzijní 
připojištění, podpora vzdělávání  
Kontakt: osobně od 7:30 - 15:00 hodin, e-mailem, 
telefonicky od 7:30 do 16:00 hodin. 

 
PRODAVAČ/KA 
Do prodejny nářadí a zahradní techniky 
přijmeme prodavačku.  
NÁŘADÍ Karel Jiránek Turnov 
shop@naradijiranek.cz  
 

 
Hledáme recepční / obsluha 
prodejny v Kitlu 

JAKÁ BUDE TVOJE ROLE U NÁS?  
Jsi v každodenním kontaktu s našimi 
zákazníky, vítáš je na prodejně, 

pomáháš při výběru zboží a zajišťuješ prodej Kitl produktů. 
Jsi první kontakt pro naše zákazníky a návštěvy partnerů 
nejen na prodejně, ale i po telefonu. Jsi informační spojkou 
pro naše kolegy. Přijímáš, eviduješ a třídíš došlou poštu. 
Třídíš faktury. Administrativně podporuješ své kolegy. 
VÍCE ZDE: https://www.kitl.cz/o-nas/kariera 

 

mailto:namestek.jaromir@npu.cz
mailto:shop@naradijiranek.cz
https://www.kitl.cz/o-nas/kariera
https://www.adkudelka.cz/index.html
https://ucapa.eu/
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

 

Vánoční svátky 

 

Vánoce nám pomalu klepou na dveře a s těmito svátky souvisí i vánoční tradice, jako je zapálení svíček 

na adventním věnci, rozsvěcení vánočního stromečku, pálení prskavek a používání zábavní 

pyrotechniky. Abychom si užili vánoční svátky a vítání nového roku v klidu, pohodě a bez požáru, 

dodržujme pár základních bezpečnostních pravidel, díky kterým udržíme náš domov bezpečný.  

Hořící svíčku postavme na pevnou nehořlavou podložku v dostatečné vzdálenosti od hořlavých 

materiálů a zajistěme, aby nehrozilo její převrácení. Dávejme pozor na děti a domácí mazlíčky, kteří by 

mohli svou hrou zapříčinit převrácení svíček. Adventní věnce, sloužící pouze jako dekorace v žádném 

případě nezapalujme. Nikdy nenechávejte hořící svíčky bez dozoru dospělé osoby. Pokud používáme 

na vánočním stromečku klasické svíčky a prskavky, mějme ho neustále pod dozorem. Vždy se 

přesvědčme, že jsme před odchodem z místnosti, bytu, v případě uložení se ke spánku, svíčky uhasili. 

Světelné řetězy, elektrické svíčky a jiné vánoční elektrické dekorace kupujme jen u důvěryhodných 

prodejců, opatřené českým návodem použití a s příslušnými certifikáty. U necertifikovaných výrobků je 

větší pravděpodobnost, že by mohly způsobit zkrat a následný požár. Zábavní pyrotechniku kupujme 

pouze certifikovanou. Každá pyrotechnika musí být opatřena českým návodem k použití. Doma 

pyrotechniku uložme na suchém místě. Dbejme na to, aby výrobky neležely v blízkosti krbu či jiného 

otevřeného ohně, který by mohl způsobit její „odpálení“. Při použití pyrotechnických výrobků pak 

postupujme striktně podle návodu. Používejme ji výhradně na volném prostranství, dostatečně daleko 

od lidí, budov, zaparkovaných aut.  

Nezapomeňme! Štěstí přeje připraveným! 
 

 

autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje 
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https://www.iqvytapeni.cz/
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
VÝSTAVA BETLÉMŮ JE OPĚT ZDE! NENECHTE SI JI UJÍT! 
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ZÁSADA 
Unikátní a již tradiční každoroční výstava betlémů probíhá v sokolovně v Zásadě. 
Určitě se jděte podívat! Vezměte sebou děti, rodiče a prarodiče. 
Celá výstava je dílem paní Evi Rydvalové ze Zásady, která zajímavé i klasické betlémy sbírá a na výstavu ji také zapůjčují 
svoje rodinné betlémy rodiny ze Zásady a okolí. Každý rok je zde něco nového, zajímavého, unikátního a hlavně lidového. 
Je to milá předadventní akce.    
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JABLONEC NAD NISOU 
Nová webkamera na PETŘÍNĚ 
Tak dlouho si ji přáli.. a konečně se přání splnilo.  
Od teď se můžete kdykoliv podívat na aktuální počasí v 
Jablonci nad Nisou díky webkameře, která je umístěna 
na rozhledně Hotel Petřín.  
Takřka celé město tak máte jako na dlani. 
Online přenos si můžete spustit na našem webu → 
https://www.jablonec.com/jablonec-nad-nisou/pocasi/  
Varování: Při online sledování Jablonce nad Nisou může 
vzniknout závislost a vy se nebudete moci odtrhnout.  
Vážně! Taková je to nádhera 
 

KOBEROVY – HAMŠTEJN 
Raketu připomíná nová atypická rozhledna, kterou 
postavily za 17 milionů korun Koberovy na Semilsku. Je 
na vrcholu kopce Hamštejn a okolo ní vede Zlatá stezka 
Českým rájem. Nabízí kruhový výhled na Krkonoše, 
část Jizerských hor, Ještěd, Lužické hory, České 
středohoří i Český ráj. 
"Rozhledna je kombinací železa a dřeva s tím, že 
hlavním nosným sloupem je ocelový dřík, kolem 
kterého se ve šroubovici obtáčí schodiště. To má 121 
schodů," uvedl starosta. Kruhová rozhledna má na 
výšku 25 metrů, vyhlídková plošina je zhruba o tři 
metry níže. Podle starosty bude rozhledna přístupná 
bezplatně a při výjimečných příležitostech v noci i 
nasvícená. Výstavba této rozhledny před několika lety 
patřila do ambiciózního, ale neuskutečněného, 
přeshraničního česko-polského projektu. Jeho cílem 
bylo postavit či opravit 22 rozhleden, vyhlídek a stezek 
v Euroregionu Nisa. Některé obce se rozhodly 
připravené projekty na svém území realizovat samy. V 
Albrechticích v Jizerských horách tak mají na Světlém 
vrchu už několik let novou osmiúhelníkovou rozhlednu, 
jejíž vyhlídka připomíná ptačí hnízdo. Novou atypickou 
vyhlídku má i nedaleký Tanvald, její vejčitý tvar má 
představovat obrácený bob. Koberovy na vybudování 
své rozhledny získaly sedmimilionovou dotaci z 
ministerstva pro místní rozvoj, vybraná firma ji stavěla 

letos od května do října. "Díly rozhledny byly připravené v halách, 
takže se nahoře nic nesvářelo, ale stavělo z dílů, které se navážely 
docela složitě po provizorní panelové cestě, kde v tom nejprudším 
místě byl sklon 24 stupňů. Náročné tam bylo dostat i těžkou 
techniku v podobě dvou jeřábů tak, aby se daly díly sestavovat," 
dodal Pospíšil. 
https://www.ceskenoviny.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.jablonec.com/jablonec-nad-nisou/pocasi/
https://www.ceskenoviny.cz/
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ŽELEZNÝ BROD 
Rodinné centrum Andílek z.s 
Železný Brod uspořádal 
svatomartinskou slavnost u 
kostelíka Na Poušti. 
Sv. Martin přijel, sice sníh nepřivezl, 
ale za to přivezl dětem podkovičky. 
U silnice na děti čekal Světlonoš, 
který dětem rozdával světýlka a 
Tolárky. O kousek dál seděl žebrák, 
který děti nechtěl pustit, ale pokud 
mu zazpívaly či daly Tolárek dalo se 
s ním smlouvat.. 

Celou cestu až ke 
kostelíčku se děti 
mohly dozvědět 
zajímavosti od 

Svatém Martinovi 
na naší stezce. U 
kostelíku na děti 
čekal nejen teplý 
čajík a 
svatomartinské 
rohlíčky, ale také 
soutěže jako hod 
podkovou , počítání 
hus, slalom na 
konících a výroba 

podkovy. Všichni zazpívali Martinovi písničku aby přijel a opravdu přijel. Čokoládové pokušení dodalo na akci  čokoládové 
podkovičky pro děti a Stáj Kokrháč příjezd Martina na koni. 
 

JIZERKA 
12. listopadu 2023 poprášil svatý Martin Jizerky sněhem. 
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KOŘENOV – TANVALD 
Správa železnic zakázala 8. listopadu letošního roku jízdy 
ozubnicových lokomotiv v úseku Tanvald - Kořenov. Zákaz má 
platit do skončení rekonstrukce trati, která je v tuto chvíli 
plánovaná na rok 2025. 
Lokomotivy řady T426.0 (715) doposud jezdily v úseku Tanvald - 
Kořenov na základě výjimky přechodnosti. Správa železnic 8. 
listopadu rozhodla, že výjimky již nebude udělovat a fakticky tak 
zakázala jízdy ozubnicových lokomotiv do doby, než dojde ke 
komplexní rekonstrukce trati. 
Ta je v teď plánována na rok 2025, termín ale není definitivně 
potvrzen. O rekonstrukci jediné ozubnicové trati v Česku se mluví 
už několik let. Podle prvních plánů měla již být rekonstrukce trati 

hotova. Liberecký kraj, který provoz zubačky zasmluvnil do konce roku 2028, se zákazem jízd nostalgických vlaků zásadně 
nesouhlasí. „Postup Správy železnic považuji za nepřijatelný. Zprávu o zákazu provozu s námi, jako s objednatelem tamní 
dopravy, předtím nikdo neprojednal. Nyní se co nejdříve hodlám sejít s generálním ředitelem Správy železnic Jiřím Svobodou 
a budu požadovat vysvětlení. Letos jsme s provozovatelem Zubačky podepsali smlouvu o provozu do roku 2028 a zákaz jízdy 
na této trati je pro nás neakceptovatelný a ohrožuje náš dlouhodobější plán a koncepci zachovat nostalgické vlaky, oživit 
historii a podpořit cestovní ruch,“ uvedl hejtman Martin Půta. „Navíc v posledních pěti letech opakovaně žádáme, aby Správa 
železnic zařadila opravu do prioritních investic. A zásadně nesouhlasíme, aby tak unikátní trať zcela zanikla.“ 
Kraj má zájem o dlouhodobé zapojení nostalgických vlaků do dopravní obslužnosti svého území včetně jejich využití pro 
kapacitní posílení pravidelných spojů. V letošním rozpočtu má Liberecký kraj na nostalgické aktivity vyčleněno celkem 6,5 
milionu korun. Rozsah aktivit v dalších letech bude záviset na zájmu cestujících o nabízené služby. 
 

JABLONECKO 
Designéři a skláři z Preciosy vdechli život třem 
unikátním křišťálovým panenkám, které se budou 
dražit v charitativní aukci české pobočky UNICEF 
nazvané Adoptuj panenku, zachráníš dítě. Světlunka, 
Krystalka a Perlička mají těla vyrobená z ručně 
foukaného skla, každá z nich je navíc zdobená jinou 
technikou, která reprezentuje přístup ke sklu a jeho 
zpracování, a má jinou funkci. Zatímco Preciosa 
Ornela se sídlem v Zásadě stvořila korálkovou vílu, 
tak jablonecká Preciosa Components ozdobila vílu 

křišťálovými komponenty, které používá tradičně v 
módě a designu. Trojlístek doplnila Preciosa Lighting 
v Kamenickém Šenově, která využila při tvorbě svítící 
víly stejný postup jako u svých nejkrásnějších 

svítidel, a to foukáním a ručním taháním skla. „Spojili jsme své síly, protože věříme, že společně můžeme změnit životy dětí 
a rodin, kteří potřebují naši pomoc. Chceme přispět k budoucnosti, kde je místo pro radost, světlo a naději pro všechny,“ 
řekla generální ředitelka Preciosa Lighting Lucie Karlová s tím, že Preciosa podporuje tento benefiční projekt od roku 2017. 
Inspiraci čerpali sklářští mistři z čarokrásné přírody Křišťálového údolí, která je domovem víl. Vidělo je jen málo lidí, víly totiž 
žijí skrytě. Aby co nejlépe splynuly s přírodou, mění často svou podobu. Přírodě a lidem tak mohou pomáhat zcela 
nepozorovaně.  Nyní se rozhodly vydat se do světa a konat dobro všude, kde je ho nedostatek. „Unikátní panenky z dílen 
Preciosa spojují český um, technologie i výjimečné dary naší přírody. A za každou z nich jsou děti, které díky sklářské 
společnosti a úspěšným dražitelům dostanou šanci na zdravý a šťastný život. Je to pomoc, která má smysl,“ zdůraznila 
výkonná ředitelka UNICEF ČR Pavla Gomba. Výtěžek z tradiční dražby panenek, jejíž finále se uskuteční 21. listopadu v 
Českém muzeu hudby v Praze, podpoří humanitární projekty UNICEF, které financují očkování dětí z krizových oblastí. 
Patronkou aukce, která bude už od 7. listopadu probíhat i online na aukceunicef.cz, bude Liběna Rochová. A nebude to 
jediné zastoupení Křišťálového údolí. Dražit se budou i skleněná díla dvou studentek ze Střední uměleckoprůmyslové školy 
sklářské v Železném Brodě, a to Eftemii a Bledule jarní. A jelikož škola nemůže napřímo dávat dary a zapojit se do 

podobných aktivit, zakoupil od ní panenky Liberecký kraj. Dílo Eftemii získal za pořizovací cenu 10 000 korun a skleněné dílo 
panenku Bledule jarní koupil za 5 000 korun. „Kombinace invence, kreativity, nadšení pro dobrou věc a času věnovaného 
nad rámec výuky obou autorek může být inspirací pro každého z nás,“ doplnil náměstek hejtmana pro resort školství, 
mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti Jiří Čeřovský. 
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/kamenicky-senov-desna-kristal-vily-sklo-aukce-unicef-202.html  
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/kamenicky-senov-desna-kristal-vily-sklo-aukce-unicef-202.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Další žadatelé se dočkají příspěvků z programu Kotlíkové 
dotace v Libereckém kraji V. Cílem projektu je výměna 
nevyhovujících spalovacích zdrojů na pevná paliva na území 
regionu. Mezi 44 schválených žádostí kraj rozdělil 7 320 000 
korun. „Jsem rád, že se postupně dostává na další zájemce o 
výměnu starých kotlů za nové zdroje vytápění. Podporu na 
výměnu zdroje tepla v objektu je možno poskytnout pouze v 
případě, kdy je stávající objekt vytápěn kotlem na pevná 
paliva s ručním přikládáním nesplňujícím minimálně třídu 3 
podle normy ČSN EN 303-5," informoval Jiří Ulvr, člen rady 
kraje pro resort hospodářského a regionálního rozvoje, 
evropských projektů, územního plánování a rozvoje venkova. 
Projekt je stoprocentně financován z Operačního programu 
Životní prostředí 2021-2027. Finanční prostředky projektu 
určené na výměnu topných zařízení jsou ve výši 
60.961.860,46 korun. Příjem žádostí probíhá až do konce 
srpna 2024. 
 
SEMILY 
V pondělí 6. listopadu natáčel v prostorách semilského muzea 
štáb České televize jeden z dílů pořadu Historie.cs věnovaný 
jedné z nejvýznamnějších osobností české žurnalistiky druhé 
poloviny 20. století, Pavlu Tigridovi. 
Pavel Tigrid pocházel ze semilského židovského rodu 
Schönfeldů, jeho předci zde byli pachtýři pivovaru a jeden z 
nich Pavel Schönfeld dokonce prvním čestným měšťanem 
města Semily. Poručníkem Tigridova otce Františka Schönfelda 
byl jeho strýc Antal Stašek, byl tedy pokrevním bratrancem 
spisovatele Ivana Olbrachta. 
Olbracht a Tigrid však byli zcela opačného politického smýšlení 
a jejich osudy se ubíraly zcela odlišným směrem. A právě o 
tom pojednává i výstava v semilském muzeu s názvem Dva 
póly jedněch dějin, v jejichž kulisách štáb České televize 
natáčel. 

Pořad s názvem Nepřítel státu č. 1 by měl být vysílán v České 
televizi v lednu příštího roku. Pavel Tigrid je tak po Františku Ladislavu Riegrovi již druhou semilskou osobností, které je 
samostatný díl pořadu Historie.cs věnován. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Dne 20. října 2023 se uskutečnily v Libereckém kraji speciální 
kontroly v rámci celorepublikové speciální akce zaměřené na 
dodržování rychlostních limitů. Tyto kontroly jsou jednou ze 
základních priorit Policie ČR zvlášť s ohledem na skutečnost, 
že nedodržování rychlostních limitů je dlouhodobě 
nejtragičtější příčinou dopravních nehod. Dopravní policisté 
během této akce zkontrolovali celkem 199 vozidel a zjistili 91 
přestupků v dopravě. V 55 případech došlo k překročení 
nejvyšší povolené rychlosti. Celkem 5 řidičů drželo za jízdy 
telefon nebo jiné hovorové nebo záznamové zařízení. Dále byl 
zjištěn jeden přestupek za nepoužití zádržného systému a u 
jednoho z řidičů bylo zjištěno požití alkoholu. U sedmi vozidel 

zjistili nevyhovující technický stav vozidla a tři vozidla neměla 
dálniční známku. Další odhalené přestupky se týkaly 
předjíždění, přednosti v jízdě, způsobu jízdy a jízdy v jízdních 
pruzích. Během akce bylo nasazeno přes dvacet policistů. 

Celkem 85 přestupků projednali policisté příkazy na místě v celkové výši 44 100 korun a 6 přestupků oznámili správnímu 
orgánu k dalšímu řešení. 
 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-148-45-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-okoli-454_236cs.html  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-148-45-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-454_236cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-148-45-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-454_236cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 

VÝSTAVA PLAKÁTŮ Z LOUŽNICE 
V sobotu 18.11.2023 od 17:00 do 20:00  

budete mít možnost prohlédnout si unikátní výstavu plakátů z Loužnice.  
Výstava je v Kulturním domě – sokolovně Loužnice čp.72 na velkém sále. 

 
LOUŽNICKÉ KINO 

Během podzimních dnů bude všechny příznivce české kinematografie v kulturním domě promítání filmů.  
Vstupné zdarma a občerstvení v hospůdce v režii SDH Loužnice. 

V sobotu 18.11.2023 - Muž jménem Otto 
 

 
PŘEDNÁŠKA S MARKEM HOLEČKEM 

V pátek 24. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě v Loužnici povídání a promítání o horách, lezení a jak říká sám 
Mára Holeček: zvu Vás na SIMPLY BEAUTIFUL - Himalájské údolí Hunku mi v průběhu let umožnilo tři prvovýstupy na 

čarokrásné vrcholy, kde radost z bytí střídal boj o jediný nádech. Společně si projdeme příběhy, které nás vynesou nejen k 
vrcholům Sura Peaku, Baruntse a Chamlangu, ale též vrátí z výšin zpět na rovnou zem. Mé povídání doprovodí filmové 

záběry a fotky. Maara. 
 

 
ADVENTNÍ TVOŘENÍ 

V sobotu 25. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě – sokolovně, adventní = vánoční tvoření  
s možností nákupu vánočních ozdob apd. Veškerý materiál bude k dispozici na místě, nic nenoste sebou.  

Během adventního tvoření bude také možný nákup rukodělných výrobků. 
 

 
SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

 
BARBORKY 

V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

 
MIKULÁŠ 

V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

 
ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 

V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  
proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 

 

 
LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 

V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu - pohádky.  
S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Když ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok nato bývá. 
Když krtek v listopadu ryje, budou na Vánoce létat komáři. 
Stromy-li v listopadu kvetou, sahá zima až k létu. 
Padá-li listí v listopadu, jistě brzy přijde led, ale dlouho nepobude. 
Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá. 
Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí. 
Studený listopad - zelený leden. 

16.11. 
Na svatého Otmara nevidět komára. 
 
19.11. 
 Svatá Alžběta se sněhem přilétá. 

 

 
 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 

 
          20.11.           27.11.          05.12.        13.12. 

 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 15.11. 2023 
Vychází: 6:51         Vychází: 1:02 

Zapadá: 16:10        Zapadá: 14:37 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
OBLOHA V LISTOPADU 
13.11. 
Uran v opozici se Sluncem (5,6m) 
 
16.11. 
Planetka č. 144 Vibilia v opozici se Sluncem (10,1m) 
 
18.11. 
Maximum meteorického roje Leonid 
Mars v konjunkci se Sluncem 
 
20.11 
Měsíc v konjunkci se Saturnem (3,4°) 

 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 

KDY PŘIJDE ZIMA? 
Zima možná přijde brzo, nebo na sebe 

nechá dlouho čekat. To je každoroční 

otázka. Kdy v Loužnici, v minulých 

letech napadl první sníh?  

• V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
• v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
• v roce 2007 6.11, 
• v roce 2008 18.11.,  
• zato v roce 2009 již 15.10. 
• v roce 2010 to bylo 23. 11. 
• V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
• V roce 2012 napadl sníh 26.10.  
• V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 

• V roce 2014 po velmi teplém podzimu, přišla první 
sněhová nadílka 8.12. 

• V roce 2015 napadl první poprašek 21.11. 
• V roce 2016 napadl první poprašek 3.11. 
• V roce 2017 napadl první sníh s příjezdem 

svatého Martina v noci z 11. na 12. listopadu 
• V roce 2018 první sníh napadl 20. 11. 2018 
• V roce 2019 napadl první sníh 12.11. 

• V roce 2020 napadl poprašek 20.11. 

• V roce 2021 napadl poprašek 26.11.    
• V roce 2022 začalo chumelit 18.11. po obědě 

 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

13. 11. 2023 Jakub Vondrouš 

14. 11. 2023 Filip Udatný 

19. 11. 2023 Josef Krutiš ml. 
19. 11. 2023 Martina Pravečková 

 

VÝROČÍ 
13.11. 1885 – Václav Rabas, malíř († 26. října 1954) 

14.11. 1765 – Robert Fulton, americký vynálezce parníku († 24. února 

1815) 

15.11.1975 – Otevřena obnovená Labská bouda. 

16.11. 1875 – Anna Honzáková, první promovaná doktorka medicíny na 

české lékařské fakultě v Praze 

16.11. 1900 – Eliška Junková, automobilová závodnice  

17.11. 1989 – Brutální zásah policie proti studentské demonstraci v 

Praze provázel „Sametovou revoluci“. 

18.11. 1883 – Po požáru bylo poprvé otevřeno Národní divadlo v Praze 

Smetanovou Libuší. 

19.11. 1989–V pražském Činoherním klubu založeno Občanské fórum. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

13.11. – Světový den laskavosti, Mezinárodní den nevidomých 

14.11. – Světový den diabetiků, Den kyselých okurek, Den bez aut 

15.11. – Den čištění ledniček, Den filantropie 

16.11. – Mezinárodní den tolerance, Den fast foodu, Den knoflíků, 

Den klarinetů 

17.11. – Den domácího chleba, Světový den předčasně narozených 

dětí, Den pěších túr, Den ropy, Den boje za svobodu a demokracii,  

18.11. – Den jablečného moštu, Den princezen, Den adopce 

19.11. – Mezinárodní den mužů, Světový den toalet, Den hry 

Monopoly 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
ŠKOLA 
Dne 18. listopadu tohoto roku (1932), neznámý 
pachatel tloukl v noci po dvakráte kamením do 
školních dveří a tyto poškodil. Po této aféře na 
návrh Františka Prokopa místní školní rada se 
usnesla dáti dosavadní školnici výpověď a vypsati 

konkurs na osazení školníka. Ve škole rozmáhá se houba, v důsledku 
toho opatřeny zamořené světlice podlahami z dřevobetonu. 
 
1936 - ZATČENÍ KASAŘŮ 
Od léta tohoto roku množili se v okolí (v Brodě, Jablonci, Jilemnici, 
v Turnově, v Dobrovicích a jinde) různé krádeže a vloupání do 
ohnivzdorných pokladen. V souvislosti s těmito krádeži byli zatčeni 
v měsíci listopadu František Buben, který se přistěhoval do Loužnice 
odkudsi z kraje a bydlel v „Turbíně“. Četnické pátračky (třeba tři) 
několikráte v Loužnici tento případ vyšetřovali, což bylo velkou senzací a 
stálou látkou k hovoru. Jméno Loužnice stalo se tímto známé. (Za což 
děkujeme!?). 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
13. 11. 2023 – 19. 11. 2023 

 
13.11. - TIBOR je mužské křestní jméno 
latinského původu. Pochází z latinského 
Tiburtius, tj. „obyvatel Tiburu“. 
 

14.11. - SÁVA je mužské křestní jméno 

hebrejského původu. Vykládá se jako „děd, 

stařec“. Další variantou jména je Sába. 

 

15.11. - LEOPOLD je mužské křestní jméno 
staroněmeckého původu, které se vykládá jako 
„pro lid (v lidu) statečný, smělý“. 
 
16.11. - OTMAR (nebo také Otomar) je 
mužské křestní jméno německého původu. 
Jeho význam je obvykle uváděn jako „šťastný 
díky bohatství“ nebo prostě „bohatý a šťastný“ 
(ót - šťastný či bohatý, mar - slavný). 
 
17.11. - MAHULENA je ženské křestní 
jméno. Jméno Mahulena, které dnes najdeme 
v občanském kalendáři, je českého původu a 
snad vzniklo uměle. Nejznámější nositelka 
tohoto jména byla bezpochyby ta, kterou 
známe ze Zeyerova dramatu Radúz a 
Mahulena.  
 
18.11. - ROMANA je ženské jméno římského 
původu, pocházející z latiny. Mužská forma 
tohoto jména je Roman. Význam tohoto jména 
je „Římanka“. 
 

19.11. - ALŽBĚTA je ženské rodné jméno 
hebrejského původu (hebrejsky בַע  ,אֱלִישֶׁ
Eliševa) a znamená Zaslíbená Bohu, resp. Bůh 
je má přísaha. Familiérně, podomácku či 
slangově též Běta, Bětuše, Bětuška, Bětka. V 
češtině samostatně existují další dvě varianty 
téhož jména, Eliška a Elizabeta. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

ZELÍ 
 
Tato běžná zelenina má také léčivé vlastnosti.  
Málokterá rostlina, která roste na zemi, se s ním může srovnávat svou hodnotou.  
Už Hippokratés předepisoval svým pacientům najemno nastrouhané zelí se solí při onemocnění cystami, uretritidě a při 
bolestivém močení. Galén praktikoval zelné zábaly na rány, na nemocné klouby a předepisoval také obkládat zelnými listy 
nemocné s horečkou. 

 
Listy zelí obsahují bílkoviny, organické kyseliny (jablečnou, citronovou, glukuronovou, 

jantarovou, tartronovou, mravenčí a jiné), cukry 0,9-5,3 %), vitaminy C, Bl' B6, H, E, 
beta-karoten, kyselinu nikotinovou, pantotenovou, listovou, dále tuky, 

aminokyseliny (tryptofan, lyzin, metionin, tyrozin, histidin a další), celulózu 
(0,6-1,6 %), makro i mikroprvky (draslík, hořčík, železo, stříbro, cín, olovo, 
titan, molybden, nikl, vanadium a další). Je třeba připomenout, že zelí 
obsahuje velké množství vitaminu C ve formě takzvaného askorbigenu, což 
je forma kyseliny askorbové, která se téměř neničí i při jeho dalším zpracování. 
 
Klinické pokusy dokázaly vysokou účinnost čerstvé zelné šťávy při léčbě žaludečních 

vředů a dvanácterníku. Za základní účinnou látku je považován vitamin U, který 
má protialergické účinky a zlepšuje lipidní přeměnu thiaminu a cholinu. Působí 

také na metabolizmus žaludeční sliznice, při kterém podporuje proces zahojení 
vředů. 

 
Pomocí experimentů bylo také zjištěno, že zelí působí proti bakteriím, a dokonce má vliv na zlatého stafylokoka i bakterie 
tuberkulózy. Navíc zelná šťáva působí proti kašli a napomáhá vykašlávání. Téměř úplná absence základu purinu 
umožňuje, že je zelí vhodné také při léčbě dny a žlučníkových kamenu. Zelné saláty, šťáva a další jídla jsou vhodné 
při onemocněních srdce a ledvin. Pusobí močopudně, neboť mají vysoký obsah draslíku, při arterioskleróze 
(zvýšený obsah pektinů umožňuje odvod toxických látek a cholesterolu) a při obezitě (kyselina tartronová provádí přeměnu 
sacharidů na tuky a cholesterol). 
 
Zelí se využívalo k léčebným účelům v lidové medicíně už v dávných dobách, protože bylo vždy považováno za účinný 
prostředek při léčení nejrůznějších nemocí a napomáhalo zvýšení odolnosti organizmu. 
 
Lidová medicína doporučuje používat čerstvé zelí nebo šťávu z něho při nespavosti, bolestech hlavy a onemocnění 
sleziny. Čerstvé i kysané zelí se využívá ke zvýšení chuti k jídlu, sekreci žaludečních šťáv, prevenci avitaminózy 
(kurděje), při chronické poruše trávení a také jako močopudný a lehce projímací prostředek. Kysané zelí nebo 
nálev se doporučuje pro diabetiky, pacienty s nemocnými játry a žlučovými kameny. Zelná šťáva je zvláště účinná při 
snižování kyselosti žaludku, při sklonu k obezitě a hemoroidech. 
 
Śťáva nebo odvar s medem se používá při léčbě zánětu hrtanu, průdušek a 
dalších onemocnění dýchacích cest.  Zubaři říkají, že kdybychom alespoň 
jedenkrát denně několik minut žvýkali kyselé zelí, posilnily by se nám dásně 
natolik, že by ubylo nemocných s paradentózou. 
Současní naturopaté si cení vysokého obsahu síry, arzenu, vápníku a 
jódu a předpokládají, že díky těmto komponentům zelí může léčit i 
kožní onemocnění, jakým je alergie, lupénka a jiné. 
 
Zelí díky vysokému obsahu chlorofylu podporuje produkování 
hemoglobinu a napomáhá tak při léčbě krevních onemocnění, jakým je 
leukémie, anémie a další. 
Hodí se také jako výborný prostředek k léčbě onemocnění ledvin. 
Díky specifickým stopovým prvkům je zbavuje toxínů, ničí choroboplodné 
zárodky a má i močopudné účinky. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

DÝŇOVÁ OMELETA 
300 g dýně Hokkaidó, 4-5 ks vejce, 3 lžíce parmazánu, pražená dýňová semínka, pepř, olej, sůl 
Dýni nakrájíme na plátky – neloupeme, a přeložíme na pekáč vyložený pečicím papírem. 
Zakápneme olejem, osolíme a pečeme asi 30 minut při 200 °C do měkka (respektujeme 
vlastnosti své trouby). Necháme vychladnout. V misce ji rozmačkáme vidličkou, přidáme celá 
vejce a rozšleháme. Ochutíme solí a pepřem, přidáme strouhaný sýr, směs rozdělíme na dvě 
části, budeme mít dvě omelety. Pozvolna pečeme na lehce olejem vymazané pánvi do zlatova z 
obou stran. Na povrch nasypeme pražená dýňová semínka a ihned podáváme. 
 

 
DÝŇOVO-ČOČKOVÁ POLÉVKA 
dýně 400 g máslová, oloupaná a nakrájená na 3cm kostky, olivový olej 2 PL, sůl, pepř čerstvě 
mletý, římský kmín 2 ČL + pár špetek navíc, všechen kmín opražený, čočka zelená puy 300 g, 
vývar zeleninový 2 l, bulgur 80 g, baby špenát 200 g, citron ½ ks kůra nastrouhaná najemno a 
šťáva vymačkaná, jogurt bílý 6 PL. 

Troubu předehřejte na 220°C, horkovzdušnou na 200°C. Dýni dejte na plech, pokapejte 
olivovým olejem, osolte a opepřete, posypte 2 lžičkami římského kmínu. Pečte dozlatova 25–30 
minut. Polovinu dýně přesuňte z plechu do hrnce. Vsypte čočku a zalijte 1,5 litru vývaru, 

přiveďte k varu, pak zmírněte oheň a zvolna vařte 35–40 minut, na posledních 10 minut přidejte bulgur. Vařečkou rozdrťte v 
polévce část upečené dýně. Vmíchejte špenát, citronovou kůru i šťávu, další vývar podle potřeby i zbývající dýni. Prohřejte. 
Podávejte s kopečkem jogurtu, posypané zbývajícím opraženým římským kmínem. 
 

HOVĚZÍ RAGÚ S DÝNÍ 
hovězí maso 750 g přední, vhodné na dušení, nakrájené na malé kostičky, sůl, pepř čerstvě 
mletý, mouka pšeničná hladká 2 PL, rostlinný olej 3 PL, cibule 1 ks na kolečka, řapíkatý celer 2 
ks na kostky, mrkev 2 ks na špalíčky, tymián snítky pár, bobkový list 2 ks, worchestrová 
omáčka 2 ČL, rajčatový protlak 2 PL, hnědý cukr 2 PL, vývar hovězí 550 ml, víno červené 200 
ml, dýně 400 g máslová, oloupaná a nakrájená na kostky, mražený hrášek 2 hrsti. 
Maso osolte, opepřete a poprašte moukou. Ve velkém hrnci rozpalte 2 lžíce oleje, opečte na 

něm maso, pak vyjměte a dejte stranou, přípečky nechte odpařit pomocí trošky vody. Přilijte olej a opečte na něm cibuli, 
celer a mrkev. Přidejte koření, worcesterskou omáčku, protlak a cukr a chvilku opékejte. Pak vraťte do hrnce maso, přilijte 
vývar a víno a uveďte do varu. Ztlumte a nechte 1 hodinu probublávat. Přidejte dýni a duste dalších 20 minut nebo do 
změknutí dýně. Na posledních pár minut vaření vsypte hrášek, aby neztratil barvu. Pokud chcete omáčku hustší, odeberte 
pár lžic tekutiny, rozmixujte ji s částí dýně a vraťte do omáčky. Podávejte s pečivem. 
 

NEPEČENÝ JABLEČNÝ DORT 
jablka 1 kg oloupaná, zbavená jádřinců a nakrájená na kostky, hřebíček 3 ks, citronová 
šťáva 2 ČL, krupicový cukr 8 PL, pudinkový prášek 2 bal vanilkový, piškoty 1 bal větší 
balíček, smetana ke šlehání 400 ml 33–40%, skořice na posypání. 
Jablka zalijte 200 ml vody, přidejte hřebíčky a citronovou šťávu a přiveďte k varu. Vařte 5 
minut, vyjměte hřebíček, pak hmotu párkrát pomačkejte šťouchadlem na brambory tak, aby 
některá jablka byla rozdrcená a některá ještě pevná. Oslaďte. Pudink rozmíchejte ve 400 ml 

studené vody a vlijte k jablečné směsi. Přiveďte k varu a za stálého míchání vařte 2 minuty. Dortovou formu o průměru 22 
cm vypláchněte studenou vodou, vyložte vrstvou piškotů, zalijte třetinou jablečné směsi a stejným způsobem tvořte další 
vrstvy do vypotřebování surovin. Nechte úplně vychladnout a ztuhnout, potom potřete ušlehanou smetanou, uhlaďte a 
uložte alespoň na hodinu do lednice. Před podáváním poprašte skořicí. 
 

BRUSINKOVÝ PUNČ 
brusinky 250 g čerstvé nebo mražené americké, zázvor (čerstvý) 5 cm na tenké plátky, 
skořice 1 svitek, jablečný džus 250 ml nebo hruškový, krupicový cukr 50 g + 2 lžíce navíc, 
vanilkový lusk 1 ks, hruška 1 ks na plátky. 
Brusinky (pár si jich nechte na ozdobu), nakrájený zázvor a celou skořici zalijte 900 ml vody 
a přiveďte k varu. Snižte teplotu a vařte 10 minut. Vyjměte koření a brusinky sceďte a šťávu 
ještě vymačkejte přes jemné síto nebo látku do jiného hrnce.  
Do šťávy vraťte celé koření i zázvor a přidejte džus, rozčtvrcený vanilkový lusk a cukr a 5–
10 minut na mírném ohni povařte. Vložte nakrájené hrušky a stáhněte z ohně. Podávejte 

teplé doplněné odloženými brusinkami. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
Jsme korálkovým krajem, tradice výroby korálků je zde hodně dlouhá, a tak se korálků nebojte. Nyní máte skvělou příležitost 
si udělat svoje vánoční ozdoby, a abyste to stihli do Vánoc, začněte právě nyní. K výrobě Vám budou stačit korálky, lustrové 

ověsy, drátky a kleště tzv.: „ketlovačky“. 
Pokud se na to necítíte, ale chtěli byste takovou ozdobu, navštivte některého skláře z našeho okolí. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Tipy na boj se zimou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Naplňte ponožky podestýlkou pro kočky a umístěte na palubní desku předního okna svého auta. Zamezí Vám 
zamlžování okna. Na stěrače navlékněte ponožky, nepřimrznou Vám. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

Dejte sáček na zrcátka a ráno nebudete muset čekat, až rozmrznou, na klíč použijte dezinfekci na ruce. 

 

 
Na sněžné hrablo přidělejte kolečka, půjde to lépe. V autě mějte vždy skládací lopatu a v pytli trochu písku 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
SAMETOVÁ REVOLUCE 1989 – 2023 = 34 LET 

Pro pamětníky je to neuvěřitelné, že již uplynulo 34 let. Historie se vyvíjí dál, dějiny se překrucují, kdo pamatuje snad ještě 
nezapomněl… nezapomněl na to, že se nikam nemohlo, všichni se báli 
cokoliv říci, všude byla špína, domy oprýskané, v obchodech omezený 
výběr, na vše se stály fronty, všude spousta odpadků o nějakém třídění 
jsme ani netušili, v každé vesnici několik skládek, kdo vzpomíná na to, že 
to byla krásná doma má jistě vzpomínkový optimismus, protože byl mladý 
a plný sil. 
Vzpomenete si na ten den, na ten víkend na tu dobu?  
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PŘÍPRAVA NA ZIMU  
Třebaže za řídkých 
jasných dnů nízké 
slunce k polednímu 
někde v závětří trošku 
přihřívalo, nicméně 
ranní mrazíky, ostré 
větry, vadnoucí tráva i 
chřadnoucí barevné 
listí na stromech 
neklamně hlásí 
přicházející paní Zimu.  
Po Dušičkách pole 
zpustla a osiřela, 
všechen život utekl do 
nízkých chalup. Jen 
úhory a lada, dokud 

nezapadaly sněhem, 
oživovaly na několik 
hodin houfy pasoucího 
se dobytka s věrným 
psem, které hlídal v 
podvázané beranici a 
dlouhém, 

nepovlečeném kožichu, krčící se pastýř. Hospodář prohlížel sad, určoval staré, proschlé štěpy k vykácení, zdržel se u 
několika špalků včel, jsou-li dobře na zimu zaopatřeny. Chasa po celé dny ve stodole mlátila, uklízela slámu, přerovnávala 
píci, štípala a rovnala dříví do hranic.  
Panímáma zase v komoře sčítala zásoby lnu, snášela přeslice, opatřovala je novými šňůrami, chystala cívky. A peří ku 
draní připravovala.  

Nízká okénka jsou 
vyložena mechem, 
do něhož ženské 
zastrkaly krvavě rudé 
hrozny jeřabin nebo 

šípky. Dveře u síně a 
chlévů byly po 
krajích opatřeny 
silnými slaměnými 
rulíky, aby všude 
dobře přiléhaly a 
teplo se neztrácelo. 
Den se skrádal 
zrovna skokem. Na 
peci už je připravena 
náruč loučí ke 
svícení, křesadlo u 
dveří opatřeno 
novým kamenem 
(pazourkem). Na ten 
babička pamatovala 
a měla ho vždy v 

zásobě, prodávali jej 
po vsích Slováci, 
zároveň s ocílkami, 
hubkami, dřevěnými 
dýmkami a kudlami. 

Sirky si vzala babička také na starost. Vyráběla je za ochotné, hlučné a veselé asistence dětí pod komínem. Dlouhá, tenká, 
suchá dřívka namáčela v síře, již opatrně v starém rendlíku roztavila. Ona také nezapomínala na troud a pravidelně před 
spaním se přesvědčovala, není-li troudník prázdný. 
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MYSLIVOST – POSLEDNÍ LEČ 
Jako malá holka, si v Loužnici pamatuji dva« myslivce ». Jedním z nich byl strejda Tonda 
(Ing. Antonín Skrbek), pro mě postava jako z pohádky, velký strejda, který chodil v 
mysliveckém, s puškou přes rameno, a hlavně v kapse karamelky, které uměl z kapes 
hubertusu nádherně vyčarovat. Pamatuji si, že pak už jako trošku větší nás Toník vzal na 
zadní kopec a ukázal nám život v lese a společenství mravenců, bylo to úžasné vyprávění 
a ani nám nevadilo, že jsme přišli pozdě na oběd a babička pro nás dlouho ohřívala 
kynuté knedlíky s borůvkami - to byl mazec a sekec ☺. 
Dalším« myslivcem »našeho dětství byl pan Lubas, ten měl něco, co nás jako děti 
naprosto očarovalo a to, že měl v kleci lišku, tam jsme trávili spoustu času a pozorovali 
jsme jí. 
 
Postava myslivce se objevovala v různý pohádkách, např. postava čerta bývá často 
zobrazována v mysliveckém stejnokroji. S myslivostí byl také spojen vznik různých 
hudebních děl, která tvoří nedílnou součást mysliveckých ceremonií. 
Myslivcům byla odedávna připisována čarovná moc. Jejich takřka neustálý pobyt v lesním 
šeru a tichu vzbuzoval v lidech představy o jejich kouzelné moci a spojení s tajemnými 
silami. Říkalo se, že prý myslivci v lese trhají čarovné byliny, že kule do zbraní lijí 
zvláštním způsobem a zvěř je prý poslouchá na slovo. Dokonce se proslýchalo, že mají 
myslivci spolky s ďáblem a možná proto si lidé představovali lidskou podobu vyslance 
pekel, tedy čerta jako myslivce. Pytláci se neodvažovali vystřelit na myslivce, protože 
věřili, že by se kulka od myslivce odrazila a zasáhla střelce. Když přišel někdo nový do 
mysliveckého učení, dal si mistr pozor na to, co jeho učeň zastřelil jako první. Trefil-li 
čtyřnohé zvíře, znamenalo to, že zůstane u myslivců dlouho. Zastřelil-li ale ptáka, tvrdilo 

se, že mysliveckou službu brzy opustí. Myslivcům a rybářům, kteří šli na lov, nepřál nikdo zdaru, protože se věřilo, že by se 
jim pak lov nevydařil. Pokud měl někdo za to, že je jeho ručnice začarovaná, měl potřít hlaveň zastřeleného zvířete. K 
myslivosti patří v první řadě mimořádná míra etiky. Ten, kdo rozhoduje o životě a smrti jiné bytosti, musí být k tomu 
morálně připraven, a to zvláště dnes, kdy myslivec nechová zvěř proto, aby ji usmrcoval pro obživu, ale usmrcoval jen 
jedince churavé, slabé, do chovu nevhodné a nad kmenové stavy přespočetné proto, aby zachoval celek přírody. Musí tedy o 
životě zvěře a o přírodě vůbec vědět mnoho, aby své rozhodnutí obhájil před sebou samým i svými druhy. Rytířsky musí 
vidět ve zvěři nikoliv jen živý terč, ale partnera s právem na rovnost šancí. Z toho důvodu není možno pokládat myslivost za 
druh sportu. Myslivost má však hlubší smysl, je to široký pojem, zahrnující i složku hospodářskou, lov, popřípadě střelba je 
pouze jednou z jejich stránek. Střelectví jako takové je ovšem druhem sportu. Při střeleckém sportu je cílový objekt 
lhostejný, střelba je účelem. V myslivosti hraje při střelbě na lovu cílový objekt rozhodující úlohu, pro myslivce je též 
předmětem ochrany, péče a uváženého výběru. Střelba je zde pouze prostředkem.  
 I když to žádný zákon nezakazuje, v duchu myslivecké etiky myslivec například nevystřelí na panáčkujícího zajíce, nebo na 
bažanta, pokud neletí. Musí-li odstřelit slabou srnu se špatně vyvinutým srnčetem, střílí nejprve mládě, které by bez matky s 
jistotou uhynulo. A to je pouhý zlomek modelových situací, kde záleží na myslivecké etice. Právě tedy tato patří na první 
místo do souboru mysliveckých zvyků a tradic. A jest si jen přáti, aby myslivci naplnili skutky parolu, kterou myslivecký 
spisovatel František Vodička deklaroval v roce 1948 ve své knize “Zvěř a myslivost ve světle věků”: Kdo je dobrým 
myslivcem, je i dobrým člověkem. 

 
POSLEDNÍ LEČ –Završením veškeré snahy a odměnou je v 
neposlední řadě zážitek z poslední leče. Myslivecká zábava 
"POSLEDNÍ LEČ" byla každoroční tradicí konanou i v naší obci 
a byla vyhlášená po širokém okolí.  
Poslední leč je zopakováním všech úspěchů, zklamání, 
hodnocení lovů, předání zkušenosti mladším začínajícím 
myslivcům, ale také povídky opředené mysliveckou latinou u 
sklenky dobrého vína.   
Příjemnou atmosféru navodí hudba, tanec a zvěřinová večeře. 
Pro veřejnost je jistě zajímavá zvěřinová tombola. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
Štítovka jelení  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyrůstá od jara do podzimu, vyskytuje se i za suchého počasí, kdy je jiných jedlých hub 
nedostatek. Živiny i vodu si bere z kůry i dřeva odumřelého dřeva. Je jedlá, ale chuti nevalné 
– je vhodná max.do směsí s kvalitnějšími houbami.        Foto: P. Hampl 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1945 – 46 
 

Během školního roku ještě dále klesl počet žactva vystěhováním některých 
rodin do pohraničí. 
 
Od 1. března 1946 vyučoval československému náboženství místo učitelky 
Jiřiny křížkové, která odešla do Liberce, farář Bořivoj Číhal z Držkova a od 
1. května místo katolického faráře Viléma Raaba z Držkova, který spravuje 
mimo faru držkovskou ještě faru v pohraničí, vyučovala katolickému 
náboženství literární učitelka Jilmová z Držkova. 
 
Vánoční prázdniny trvaly od 15. prosince 1945 do 6. ledna 1946 včetně. 
 
Velikonoční prázdniny začaly opět jako v době předválečné Květnou nedělí 
14. dubna a trvaly do 23. dubna. 
 
Ve škole byla o prázdninách 1946 natřena okna a některé dveře natěračem 
Jiroušem z Držkova. Bylo usneseno dáti kolem školy nový plot, ale pro 
nedostatek drátu zatím postaven nebyl. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Foto: pohled na Držkov, v pozadí příjezd od Loužnice, příjezd do Držkova se sokolovnou, Husův dům, kostel svatého 
Bartoloměje  
 
Pokračování příště…. 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled od křižovatky směrem ke hřbitovu a k lesu pod Radčicemi 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Někteří lidé mají rádi to, co děláte, někteří nenávidí to, co děláte, ale většině lidí je to prostě jedno.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 13. 11. 2023- 19. 11. 2023 /45 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 

• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

